


IL DIRIGENTE

Visto quanto disposto dall’art. 2 della LR 1/09 “Testo unico in materia di organizzazione e 
ordinamento del personale” che definisce i rapporti tra organi di direzione politica e dirigenza;

Visti gli artt. 6 e 9 della richiamata LR 1/09, inerenti le competenze dei responsabili di settore; 

Visto il Decreto del Direttore Generale n. 2606 del 04 luglio 2013, avente per oggetto Direzione 

Generale “Competitività del Sistema Regionale e Sviluppo delle competenze” - riorganizzazione

dell'Area di coordinamento "Formazione, orientamento, lavoro";

Vista la Legge Regionale del 26 luglio 2002 n. 32 (Testo Unico della normativa della Regione 
Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro) e 
successive modifiche ed integrazioni;

Visto il Regolamento di esecuzione della citata Legge Regionale 32/2002, emanato con Decreto 
del Presidente della Giunta Regionale dell’8 agosto 2003, n. 47/R e successive modifiche ed
integrazioni;

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale 17.04.2012, n. 32 - Approvazione Piano di 

Indirizzo Generale integrato ex art. 31 Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 (Testo Unico della 

normativa della Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 

professionale e lavoro);

Richiamata la Delibera della Giunta Regionale n. 532/2009 con la quale si è provveduto ad 

approvare il “Disciplinare per l’attuazione del sistema regionale delle competenze previsto dal 

regolamento di esecuzione della L.R. 32/2002” e successive modifiche ed integrazioni e, nello 

specifico, il paragrafo C.6.5 “La gestione del Repertorio regionale dei profili professionali”;

Vista la Legge 5 febbraio 1992 n. 122 recante “Disposizioni in materia di sicurezza della

circolazione stradale e disciplina dell'attività di autoriparazione” e, in particolare, l'articolo 7

comma 2 lett. b), il quale prevede che il responsabile tecnico deve aver frequentato, con esito

positivo, un apposito corso regionale teorico-pratico di qualificazione, seguito da almeno un anno 

di esercizio dell'attività di autoriparazione, come operaio qualificato, alle dipendenze di imprese

operanti nel settore nell'arco degli ultimi cinque anni;

Vista la Legge 11 dicembre 2012, n. 224 recante “Modifica all'articolo 1 della Legge 5 febbraio 

1992 n. 122, concernente la disciplina dell'attività di autoriparazione”, la quale prevede, 

all'articolo 2, che le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano adeguano i 

programmi e le modalità di svolgimento dei corsi regionali, previa definizione di livelli minimi 

comuni, mediante accordo in sede di Conferenza Stato-Regioni, sentite le organizzazioni sindacali 

di categoria maggiormente rappresentative;

Vista la Circolare n. 3659/C dell'11 marzo 2013 del Ministero dello Sviluppo Economico

concernente: “Legge 11 dicembre 2012 n. 224 – Modifica alla disciplina dell'attività di

autoriparazione”;

Richiamato l'Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome n. 70/ CSR del 12 

giugno 2014 adottato in Conferenza Stato-regioni sullo standard professionale e formativo del 

tecnico meccatronico delle autoriparazioni. Accordo ai sensi dell'art. 2 della legge 11 dicembre 

2012 n. 224;



Vista la Delibera della Giunta Regionale n.726 del 01.09.2014 e il relativo allegato A avente ad 

oggetto “Indirizzi per la realizzazione dei percorsi di formazione obbligatoria per tecnico

meccatronico delle autoriparazioni (Legge n. 122/1992 modificata con legge 224/2012);

Dato atto, altresì, che la citata delibera rimanda ad un successivo decreto dirigenziale del Settore

regionale competente la definizione nel dettaglio dei contenuti e l’articolazione dei percorsi di

formazione stessi;

Ritenuto opportuno approvare le schede descrittive, di cui agli allegati A, B e C parti integranti e 
sostanziali del presente decreto, riguardanti i percorsi formativi disciplinati da legge rispettivamente di:

- “Tecnico meccatronico delle riparazioni (Tecnico qualificato)” (All. A);

- “Tecnico meccatronico delle riparazioni (tecnico qualificato) – Percorso formativo integrativo delle 
competenze relative all’abilitazione professionale di meccanica e motoristica” (All. B);

- “Tecnico meccatronico delle riparazioni (Tecnico Qualificato) Percorso formativo integrativo delle 

competenze relative all’abilitazione professionale di elettrauto” (All. C);

DECRETA

Di approvare ed inserire nel Repertorio Regionale dei Profili Professionali i percorsi formativi

disciplinati da legge e le relative schede descrittive, allegati A, B e C parti integranti e sostanziali del 

presente decreto, sotto elencate:

- “Tecnico meccatronico delle riparazioni (Tecnico qualificato)” (All. A);

- “Tecnico meccatronico delle riparazioni (tecnico qualificato) – Percorso formativo integrativo delle 
competenze relative all’abilitazione professionale di meccanica e motoristica” (All. B);

- “Tecnico meccatronico delle riparazioni (Tecnico Qualificato) Percorso formativo integrativo delle 

competenze relative all’abilitazione professionale di elettrauto” (All. C);

Il presente atto è pubblicato integralmente nel BURT ai sensi dell’art. 5, comma 1, lettera f) della 

L.R. 23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 

18 della medesima Legge regionale 23/2007.

Il Dirigente
Gabriele Grondoni





Validità sconosciuta

Validità sconosciuta


























